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Ciudad de México, a 07 de febrero de 2023. 

 

Asunto: Publicación del Diario Oficial 

 de la Federación del 07 de febrero de 2023. 

 

El 07 de febrero de 2023 se publicó en el Diario Oficial de la Federación, la siguiente información 

relevante: 

 

SECRETARIA DE MARINA 

 

AVISO por el que se dan a conocer las bases de regulación tarifaria para el cobro por el uso de 

infraestructura portuaria, aplicables al tráfico de Cabotaje y Transporte Marítimo de Corta 

Distancia en el puerto de Veracruz, Ver. 

 

De acuerdo al transitorio PRIMERO, el aviso entrará en vigor el día de su publicación en el Diario 

Oficial de la Federación. 

 

El Transitorio Segundo dispone que las bases de regulación tarifaria a que se refiere el aviso, entrarán 

en vigor a partir de los veinte días hábiles siguientes a su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

 

AVISO por el que se dan a conocer las bases de regulación tarifaria para el cobro de diferentes 

servicios portuarios, aplicables en diversos puertos de México. 

 

Se hace del conocimiento del público en general, que fueron actualizadas las bases de regulación 

tarifaria para el cobro de diferentes servicios portuarios, aplicables particularmente en los puertos de 

Puerto Vallarta, Jalisco; Guaymas, Sonora y Puerto Chiapas, Chiapas. 
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En términos de Transitorio PRIMERO, el aviso entrará en vigor el día de su publicación en el Diario 

Oficial de la Federación. 

 

El Transitorio SEGUNDO dispone que las bases de regulación tarifaria a que se refiere el aviso, entrarán 

en vigor a partir de los veinte días hábiles siguientes a su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

 

OFICIO 500-05-2023-3959 mediante el cual se comunica listado global de presunción de 

contribuyentes que se ubicaron en el supuesto previsto en el artículo 69-B, párrafo primero del 

Código Fiscal de la Federación. 

 

Las autoridades fiscales citadas en el Anexo 1  del oficio, detectaron que los contribuyentes señalados 

en el mismo Anexo 1 emitieron comprobantes fiscales sin contar con los activos, personal, 

infraestructura o capacidad material para prestar los servicios o producir, comercializar o entregar los 

bienes que amparan tales comprobantes; como consecuencia de lo anterior, las autoridades referidas 

ubicaron a los contribuyentes en el supuesto de presunción previsto en el primer párrafo del artículo 69-

B del Código Fiscal de la Federación, por lo que les notificaron a cada uno de ellos el oficio individual 

de presunción, en el cual se pormenorizó los hechos particulares por los cuales se consideró procedente 

la referida presunción. 

 

En razón de lo anterior, y en apoyo a las autoridades emisoras de los oficios de presunción ya señalados, 

con fundamento en el segundo párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, se informa 

a los contribuyentes mencionados en el citado Anexo 1 del presente oficio, que se encuentran en el 

supuesto previsto en el primer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, lo anterior 

se les hace de su conocimiento con el objeto de que puedan manifestar ante la autoridad fiscal que les 

notificó el oficio individual lo que a su derecho convenga y aportar, ante dichas autoridades, la 
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documentación e información que consideren pertinentes para desvirtuar los hechos que llevaron a la 

autoridad a notificarlos. 

 

OFICIO 500-05-2023-3960 mediante el cual se comunica listado global de presunción de 

contribuyentes que se ubicaron en el supuesto previsto en el artículo 69-B, párrafo primero del 

Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de julio de 2018 

 

Las autoridades referidas en el Anexo 1 ubicaron a los contribuyentes en el supuesto de presunción 

previsto en el primer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de 

julio de 2018, por lo que en tal sentido le notificaron a cada uno de ellos el oficio individual de presunción, 

en el cual se pormenorizó los hechos particulares por los cuales se consideró procedente la referida 

presunción.  

 

En apoyo a las autoridades emisoras de los oficios de presunción, con fundamento en el segundo párrafo 

del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de julio de 2018, se informa a 

los contribuyentes mencionados en el Anexo 1 del oficio, que se encuentran en el supuesto previsto en 

el primer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de julio de 

2018, lo anterior se les hace de su conocimiento con el objeto de que puedan manifestar ante la 

autoridad fiscal que les notificó el oficio individual lo que a su derecho convenga y aportar, ante dichas 

autoridades, la documentación e información que consideren pertinentes para desvirtuar los hechos que 

llevaron a la autoridad a notificarlos. 

 

Lo anterior, se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información brindada sea de utilidad 

en sus actividades. 

Atentamente  

Gerencia Jurídica Normativa  

juridico@claa.org.mx  

Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, A.C. 
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PODER EJECUTIVO 

SECRETARIA DE MARINA 

AVISO por el que se dan a conocer las bases de regulación tarifaria para el cobro por el uso de infraestructura 

portuaria, aplicables al tráfico de Cabotaje y Transporte Marítimo de Corta Distancia en el puerto de Veracruz, 

Ver. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- MARINA.- Secretaría de 
Marina. 

MARÍA MARISA ABARCA HERNÁNDEZ, Capitán de Altura, Directora General de Puertos, con fundamento 

en los artículos 30, fracciones XIV Bis, XIV Quáter y XXVI, de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 1o y 4o, fracción III, 16, fracciones II y XIV, 40, fracción X, 59, 60 y 61, de la Ley de Puertos; 1, 3 y 137, 

del Reglamento de la Ley de Puertos; la Regulación Tarifaria, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 

22 de diciembre de 1999; y en ejercicio de las facultades que me confieren los artículos 1, 3, fracción II, inciso 

j, numeral 6 y 33, fracciones X y XVII, del Reglamento Interior de la Secretaría de Marina, y 

CONSIDERANDO 

Que la Secretaría de Marina, como Autoridad en materia de Puertos, tiene a su cargo las atribuciones 

conferidas por las Leyes Orgánica de la Administración Pública Federal, la de Navegación y Comercio 

Marítimos, la de Puertos, así como los tratados internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, para 

el control de los puertos, terminales, marinas e instalaciones portuarias, su construcción, uso, aprovechamiento, 

explotación, operación y formas de administración, así como para la prestación de los servicios portuarios; 

Que la Secretaría de Marina, por conducto de la Dirección General de Puertos, tiene dentro de sus 

atribuciones, el establecer las bases de regulación tarifaria y de precios para el uso de determinados bienes en 

puertos, terminales, marinas y para la prestación de los servicios cuando no existan opciones portuarias o de 

otros modos de transporte que propicien un ambiente de competencia razonable; 

Que fue recibida una solicitud en la Oficialía de Partes de la Dirección General de Puertos, para el ajuste de 

actualización de la tarifa por el uso de infraestructura portuaria, aplicable al tráfico de Cabotaje y Transporte 

Marítimo de Corta Distancia en el puerto de Veracruz, Ver., misma que fue autorizada por la Dirección General 

de Puertos, y 

Que de conformidad con el artículo 137 del Reglamento de la Ley de Puertos, las bases de regulación 

tarifaria entrarán en vigor a partir de los veinte días hábiles siguientes a su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación, por lo que he tenido a bien emitir el siguiente: 

“AVISO POR EL QUE SE DAN A CONOCER LAS BASES DE REGULACIÓN TARIFARIA PARA EL COBRO 

POR EL USO DE INFRAESTRUCTURA PORTUARIA, APLICABLES AL TRÁFICO DE CABOTAJE Y 

TRANSPORTE MARÍTIMO DE CORTA DISTANCIA EN EL PUERTO DE VERACRUZ, VER.” 

ÚNICO.- Se hace del conocimiento del público en general, que fueron actualizadas las bases de regulación 

tarifaria para el cobro por el uso de infraestructura portuaria, aplicables al tráfico de Cabotaje y Transporte 

Marítimo de Corta Distancia en el puerto de Veracruz, Ver., mismas que pueden ser consultadas en la página 

electrónica siguiente: 

Prestador del servicio Puerto 

Administración del Sistema Portuario Nacional Veracruz, S.A. de C.V. 

www.dof.gob.mx/2023/SEMAR/0153_2023.pdf 

Veracruz, Ver. 

 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente aviso entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

SEGUNDO.- Las bases de regulación tarifaria a que se refiere el presente aviso, entrarán en vigor a partir 

de los veinte días hábiles siguientes a su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, 24 de enero de 2023.- La Directora General de Puertos, Capitán de Altura María Marisa 

Abarca Hernández.- Rúbrica. 

AVISO por el que se dan a conocer las bases de regulación tarifaria para el cobro de diferentes servicios portuarios, 

aplicables en diversos puertos de México. 
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Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- MARINA.- Secretaría de 
Marina. 

MARÍA MARISA ABARCA HERNÁNDEZ, Capitán de Altura, Directora General de Puertos, con fundamento 

en los artículos 30, fracciones XIV Bis, XIV Quáter y XXVI, de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 1o y 4o, fracción III, 16, fracciones II, VIII y XIV, 44, fracciones I y III, 45, 50, 51, fracción V, 59, 60 y 

61, de la Ley de Puertos; 1, 3, 67 al 74, 81, 82 y 137, del Reglamento de la Ley de Puertos; la Regulación 

Tarifaria, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 22 de diciembre de 1999; y en ejercicio de las 

facultades que me confieren los artículos 1, 3, fracción II, inciso j, numeral 6 y 33, fracciones X y XVII, del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Marina, y 

CONSIDERANDO 

Que la Secretaría de Marina, como Autoridad en materia de Puertos, tiene a su cargo las atribuciones 

conferidas por las Leyes Orgánica de la Administración Pública Federal, la de Navegación y Comercio 

Marítimos, la de Puertos, así como los tratados internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, para 

el control de los puertos, terminales, marinas e instalaciones portuarias, su construcción, uso, aprovechamiento, 

explotación, operación y formas de administración, así como para la prestación de los servicios portuarios; 

Que la Secretaría de Marina, por conducto de la Dirección General de Puertos, tiene dentro de sus 

atribuciones, el establecer las bases de regulación tarifaria y de precios para el uso de determinados bienes en 

puertos, terminales, marinas y para la prestación de los servicios cuando no existan opciones portuarias o de 

otros modos de transporte que propicien un ambiente de competencia razonable; 

Que fueron recibidas diversas solicitudes en la Ventanilla de Gestión de Trámites de la Unidad  de Capitanías 

de Puerto y Asuntos Marítimos, para el ajuste de actualización a las tarifas para la prestación de diversos 

servicios portuarios, aplicables en distintos puertos, mismas que fueron autorizadas por la Dirección General de 

Puertos, y 

Que de conformidad con el artículo 137 del Reglamento de la Ley de Puertos, las bases de regulación 

tarifaria entrarán en vigor a partir de los veinte días hábiles siguientes a su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación, por lo que he tenido a bien emitir el siguiente: 

“AVISO POR EL QUE SE DAN A CONOCER LAS BASES DE REGULACIÓN TARIFARIA PARA EL COBRO 

DE DIFERENTES SERVICIOS PORTUARIOS, APLICABLES EN DIVERSOS PUERTOS DE MÉXICO.” 

ÚNICO.- Se hace del conocimiento del público en general, que fueron actualizadas las bases de regulación 

tarifaria para el cobro de diferentes servicios portuarios, aplicables en diversos puertos de México, mismas que 

pueden ser consultadas en las páginas electrónicas siguientes: 

Prestador del servicio Servicio portuario Puerto 

Vallarta Náutica, S.A. de C.V. 

www.dof.gob.mx/2023/SEMAR/3999_2022.pdf 

Servicio de lanchaje y 

amarre o desamarre de 

cabos 

Puerto Vallarta, Jal. 

Transferencias Portuarias del Pacífico, S.A. de C.V. 

www.dof.gob.mx/2023/SEMAR/0010_2023.pdf 

Servicio de maniobras Guaymas, Son. 

Servicios Marítimos de Puerto Chiapas, S.A. de C.V. 

www.dof.gob.mx/2023/SEMAR/0252_2023.pdf 

Servicio de lanchaje Puerto Chiapas, Chis. 

 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente aviso entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

SEGUNDO.- Las bases de regulación tarifaria a que se refiere el presente aviso, entrarán en vigor a partir 

de los veinte días hábiles siguientes a su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Atentamente 

Ciudad de México, 24 de enero de 2023.- La Directora General de Puertos, Capitán de Altura María Marisa 

Abarca Hernández.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

OFICIO 500-05-2023-3959 mediante el cual se comunica listado global de presunción de contribuyentes que se 

ubicaron en el supuesto previsto en el artículo 69-B, párrafo primero del Código Fiscal de la Federación. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Auditoría Fiscal 
Federal.- Administración Central de Fiscalización Estratégica. 

Oficio: 500-05-2023-3959 

Asunto: Se comunica listado global de presunción de 

contribuyentes que se ubicaron en el supuesto 

previsto en el artículo 69-B, párrafo primero del 

Código Fiscal de la Federación. 

La Administración  Central de Fiscalización Estratégica, adscrita a la Administración General de Auditoría 

Fiscal Federal del Servicio de Administración Tributaria, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 16, 

primer párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 7, fracciones VII, XII y XVIII y 8, 

fracción III de la Ley del Servicio de Administración Tributaria, publicada en el Diario Oficial de la Federación 

del 15 de diciembre de 1995, reformada por Decreto publicado en el propio Diario Oficial de la Federación del 

12 de junio de 2003; 1, 2, párrafos primero, apartado B, fracción III, inciso e), y segundo, 5, párrafo primero, 13, 

fracción VI, 23, apartado E, fracción I, en relación con el artículo 22 párrafos primero, fracción VIII, y último, 

numeral 5, del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 24 de agosto de 2015, vigente a partir del 22 de noviembre de 2015, de conformidad con lo 

dispuesto en el párrafo primero del Artículo Primero Transitorio de dicho Reglamento y reformado mediante 

Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público y del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el que se 

expide el Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México, publicado en el mismo órgano 

oficial el 21 de diciembre de 2021, vigente a partir del 01 de enero de 2022, de conformidad con lo dispuesto en 

el Artículo Primero Transitorio de dicho Decreto; Artículo Tercero, fracción I, inciso a), del Acuerdo mediante el 

cual se delegan diversas atribuciones a los Servidores Públicos del Servicio de Administración Tributaria, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 23 de junio de 2016, vigente a partir del 23 de julio de 2016, 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo Transitorio Primero de dicho Acuerdo; así como en los artículos 

33, último párrafo, 63, y 69-B, párrafos primero y segundo del Código Fiscal de la Federación, notifica lo 

siguiente: 

Derivado del ejercicio de las atribuciones y facultades señaladas en el artículo 69-B, párrafos primero y 

segundo del Código Fiscal de la Federación, las autoridades fiscales que se citan en el Anexo 1 que es parte 

integrante del presente oficio, detectaron que los contribuyentes señalados en el citado Anexo 1 emitieron 

comprobantes fiscales sin contar con los activos, personal, infraestructura o capacidad material para prestar los 

servicios o producir, comercializar o entregar los bienes que amparan tales comprobantes. 

Como consecuencia de lo anterior, las autoridades ya referidas ubicaron a los contribuyentes en el supuesto 

de presunción previsto en el primer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, por lo que en 

tal sentido les notificaron a cada uno de ellos el oficio individual de presunción, en el cual se pormenorizó los 

hechos particulares por los cuales se consideró procedente la referida presunción. 

En razón de lo anterior, y en apoyo a las autoridades emisoras de los oficios de presunción ya señalados, 

con fundamento en el segundo párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, se informa a los 

contribuyentes mencionados en el citado Anexo 1 del presente oficio, que se encuentran en el supuesto previsto 

en el primer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, lo anterior se les hace de su 

conocimiento con el objeto de que puedan manifestar ante la autoridad fiscal que les notificó el oficio individual 

lo que a su derecho convenga y aportar, ante dichas autoridades, la documentación e información que 

consideren pertinentes para desvirtuar los hechos que llevaron a la autoridad a notificarlos. 

Entonces, se indica que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 69-B, segundo párrafo, del Código 

Fiscal de la Federación, cada uno de los contribuyentes que se mencionan en el citado Anexo 1 del presente 

oficio tendrán un plazo de 15 días hábiles, contados a partir de que surta efectos la última de las notificaciones, 

según la prelación establecida en el artículo 69, primer párrafo del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación, en correlación al artículo 135 del Código Fiscal de la Federación,  a fin de que presenten 

directamente ante las oficinas de las autoridades emisoras del oficio individual señaladas en el Anexo 1 del 

presente oficio, escrito libre en original y dos copias, firmado por el contribuyente o su representante legal en 

los términos del artículo 19 del referido Código, a través del cual manifiesten lo que a su derecho convenga, 

anexando a dicho escrito la documentación e información que consideren pertinentes para desvirtuar los hechos 

pormenorizados en el oficio individual ya mencionado. 
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La documentación e información que presenten a través del citado escrito deberá de cumplir con los 

requisitos establecidos en los artículos 18, 18-A y 19 del Código Fiscal de la Federación. 

Asimismo, se les apercibe que si transcurrido el plazo concedido no aportan las pruebas, la documentación 

e información respectiva; o bien, en caso de aportarlas, una vez admitidas y valoradas, no se desvirtúan los 

hechos señalados en el oficio individual mencionado en el tercer párrafo del presente oficio, se procederá en 

los términos que prevé el cuarto párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación, caso en el cual se 

notificará la resolución y se publicará el nombre, denominación o razón social en el listado de los contribuyentes 

que no hayan desvirtuado los hechos que se les imputan y, por tanto, se encuentran definitivamente en la 

situación a que se refiere el primer párrafo del artículo 69-B, listado que para tal efecto se difunda en la página 

de internet del Servicio de Administración Tributaria, y se publique en el Diario Oficial de la Federación; lo 

anterior, toda vez que es de interés público que se detenga la facturación de operaciones inexistentes y que la 

sociedad conozca quiénes son aquellos contribuyentes que llevan a cabo este tipo de operaciones. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 04 de enero de 2023.- Administrador Central de Fiscalización Estratégica, C.P. José 

Alfredo Pérez Astorga.- Rúbrica. 

 

Asunto:  Anexo 1 del oficio número 500-05-2023-3959 de fecha 04 de enero de 2023 emitido por el  C.P. 

José Alfredo Pérez Astorga en su carácter de Administrador Central de Fiscalización Estratégica, 

de la Administración General de Auditoria Fiscal Federal, en el que en cumplimiento a lo 

dispuesto en el artículo 69-B, párrafo segundo del Código Fiscal de la Federación, se notifica a 

los contribuyentes mencionados en el presente anexo que se ubican en el supuesto de 

presunción previsto en el párrafo primero del citado artículo 69-B del Código Fiscal de la 

Federación. 

A continuación, en la siguiente tabla se enlistan los contribuyentes a los que hace referencia el oficio número 

500-05-2023-3959 de fecha 04 de enero de 2023, indicando la fecha en que fue notificado el oficio individual 

de presunción. 

 R.F.C. 

Nombre, 

denominación o 

razón social del 

Contribuyente 

Número y 

fecha de oficio 

individual de 

presunción 

Autoridad 

emisora del 

oficio individual 

de presunción 

Medio de notificación al contribuyente 

Estrados de la autoridad Notificación personal 
Notificación por Buzón 

Tributario 

Fecha de 

fijación en 

los estrados 

de la 

Autoridad 

Fiscal 

Fecha en 

que surtió 

efectos la 

notificación 

Fecha de 

notificación 

Fecha en que 

surtió efectos 

la notificación 

Fecha de 

notificación 

Fecha en 

que surtió 

efectos la 

notificación 

1 CMA200428T62 

COMERCIALIZADOR

A MARIMEZA, S.A. 

DE C.V. 

500-51-00-01-

01-2022-56979 

de fecha 6 de 

diciembre de 

2022 

Administración 

Desconcentrada 

de Auditoría 

Fiscal de Sinaloa 

"1" 

    

12 de 

diciembre de 

2022 

13 de 

diciembre 

de 2022 

2 MFD190529GF1 

METODOS 

FINANCIEROS PARA 

EL DESARROLLO, 

S.C. 

500-05-2022-

29359 de fecha 

14 de 

diciembre de 

2022 

Administración 

Central de 

Fiscalización 

Estratégica 

    
2 de enero 

de 2023 

3 de enero 

de 2023 

 

Datos adicionales de los contribuyentes. 

 R.F.C. 
Nombre, denominación o razón 

social del Contribuyente 
Domicilio Fiscal Actividad preponderante Motivo del Procedimiento 

1 CMA200428T62 
COMERCIALIZADORA 

MARIMEZA, S.A. DE C.V. 
Culiacán, Sinaloa 

Comercio al por menor de partes y refacciones 

nuevas para automóviles, 

camionetas y camiones 

Ausencia de Activos, Ausencia de 

Personal, Falta de infraestructura, Sin 

capacidad material 

2 MFD190529GF1 
METODOS FINANCIEROS PARA 

EL DESARROLLO, S.C. 

Aguascalientes, 

Aguascalientes 
Servicios de consultoría en administración 

Ausencia de Activos, Ausencia de 

Personal, Falta de infraestructura, Sin 

capacidad material 

________________________ 
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OFICIO 500-05-2023-3960 mediante el cual se comunica listado global de presunción de contribuyentes que se 

ubicaron en el supuesto previsto en el artículo 69-B, párrafo primero del Código Fiscal de la Federación vigente 

hasta el 24 de julio de 2018. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Auditoría Fiscal 
Federal.- Administración Central de Fiscalización Estratégica. 

Oficio: 500-05-2023-3960 

Asunto: Se comunica listado global de presunción de 

contribuyentes que se ubicaron en el supuesto 

previsto en el artículo 69-B, párrafo primero del 

Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 

de julio de 2018. 

La Administración Central de Fiscalización Estratégica, adscrita a la Administración General de Auditoría 

Fiscal Federal del Servicio de Administración Tributaria, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 16, 

primer párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 7, fracciones VII, XII y XVIII y 8, 

fracción III de la Ley del Servicio de Administración Tributaria, publicada en el Diario Oficial de la Federación 

del 15 de diciembre de 1995, reformada por Decreto publicado en el propio Diario Oficial de la Federación del 

12 de junio de 2003; 1, 2, párrafos primero, apartado B, fracción III, inciso e), y segundo, 5, párrafo primero, 13, 

fracción VI, 23, apartado E, fracción I, en relación con el artículo 22 párrafos primero, fracción VIII, y último, 

numeral 5, del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 24 de agosto de 2015, vigente a partir del 22 de noviembre de 2015, de conformidad con lo 

dispuesto en el párrafo primero del Artículo Primero Transitorio de dicho Reglamento y reformado mediante 

Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público y del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el que se 

expide el Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México, publicado en el mismo órgano 

oficial el 21 de diciembre de 2021, vigente a partir del 01 de enero de 2022, de conformidad con lo dispuesto en 

el Artículo Primero Transitorio de dicho Decreto; Artículo Tercero, fracción I, inciso a), del Acuerdo mediante el 

cual se delegan diversas atribuciones a los Servidores Públicos del Servicio de Administración Tributaria, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 23 de junio de 2016, vigente a partir del 23 de julio de 2016, 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo Transitorio Primero de dicho Acuerdo; así como en los artículos 

33, último párrafo, 63 del Código Fiscal de la Federación vigente y 69-B, párrafos primero y segundo del Código 

Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de julio de 2018, en relación con el Artículo Segundo Transitorio del 

“DECRETO por el que se reforma el artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación”, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 25 de junio de 2018, notifica lo siguiente: 

Derivado del ejercicio de las atribuciones y facultades señaladas en el artículo 69-B, párrafos primero y 

segundo del Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de julio de 2018, las autoridades fiscales que 

se citan en el Anexo 1 que es parte integrante del presente oficio, detectaron que los contribuyentes señalados 

en el citado Anexo 1 emitieron comprobantes fiscales sin contar con los activos, personal, infraestructura o 

capacidad material para prestar los servicios o producir, comercializar o entregar los bienes que amparan tales 

comprobantes. 

Como consecuencia de lo anterior, las autoridades ya referidas ubicaron a los contribuyentes en el supuesto 

de presunción previsto en el primer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación vigente hasta 

el 24 de julio de 2018, por lo que en tal sentido le notificaron a cada uno de ellos el oficio individual de presunción, 

en el cual se pormenorizó los hechos particulares por los cuales se consideró procedente la referida presunción. 

En razón de lo anterior, y en apoyo a las autoridades emisoras de los oficios de presunción ya señalados, 

con fundamento en el segundo párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 

de julio de 2018, se informa a los contribuyentes mencionados en el citado Anexo 1 del presente oficio, que se 

encuentran en el supuesto previsto en el primer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación 

vigente hasta el 24 de julio de 2018, lo anterior se les hace de su conocimiento con el objeto de que puedan 

manifestar ante la autoridad fiscal que les notificó el oficio individual lo que a su derecho convenga y aportar, 

ante dichas autoridades, la documentación e información que consideren pertinentes para desvirtuar los hechos 

que llevaron a la autoridad a notificarlos. 

Entonces, se indica que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 69-B, segundo párrafo, del Código 

Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 de julio de 2018, en relación con el Artículo Segundo Transitorio del 

“DECRETO por el que se reforma el artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación”, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 25 de junio de 2018, cada uno de los contribuyentes que se mencionan en el citado 

Anexo 1 del presente oficio tendrán un plazo de 15 días hábiles, contados a partir de que surta efectos la última 

de las notificaciones, según la prelación establecida en el artículo 69, primer párrafo del Reglamento del Código 
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Fiscal de la Federación, a fin de que presenten directamente ante las oficinas de las autoridades emisoras del 

oficio individual señaladas en el Anexo 1 del presente oficio, escrito libre en original y dos copias, firmado por el 

contribuyente o su representante legal en los términos del artículo 19 del referido Código, a través del cual 

manifiesten lo que a su derecho convenga, anexando a dicho escrito la documentación e información que 

consideren pertinentes para desvirtuar los hechos pormenorizados en el oficio individual ya mencionado. 

La documentación e información que presenten a través del citado escrito deberá de cumplir con los 

requisitos establecidos en los artículos 18, 18-A y 19 del Código Fiscal de la Federación. 

Asimismo, se les apercibe que si transcurrido el plazo concedido no aportan las pruebas, la documentación 

e información respectiva; o bien, en caso de aportarlas, una vez admitidas y valoradas, no se desvirtúan los 

hechos señalados en el oficio individual mencionado en el tercer párrafo del presente oficio, se procederá en 

los términos que prevé el tercer párrafo del artículo 69-B del Código Fiscal de la Federación vigente hasta el 24 

de julio de 2018, en relación con el Artículo Segundo Transitorio del “DECRETO por el que se reforma el artículo 

69-B del Código Fiscal de la Federación”, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 25 de junio de 2018, 

caso en el cual se notificará la resolución y se publicará el nombre, denominación o razón social en el listado 

de los contribuyentes que no hayan desvirtuado los hechos que se les imputan y, por tanto, se encuentran 

definitivamente en la situación a que se refiere el primer párrafo del artículo 69-B, antes referido, listado que 

para tal efecto se difunda en la página de internet del Servicio de Administración Tributaria, y se publique en el 

Diario Oficial de la Federación; lo anterior, toda vez que es de interés público que se detenga la facturación de 

operaciones inexistentes y que la sociedad conozca quiénes son aquéllos contribuyentes que llevan a cabo este 

tipo de operaciones. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 04 de enero de 2023.- Administrador Central de Fiscalización Estratégica, C.P. José 

Alfredo Pérez Astorga.- Rúbrica. 

 

Asunto:  Anexo 1 del oficio número 500-05-2023-3960 de fecha 04 de enero de 2023 emitido por  el 

C.P. José Alfredo Pérez Astorga en su carácter de Administrador Central de Fiscalización 

Estratégica, de la Administración General de Auditoria Fiscal Federal, en el que en cumplimiento 

a lo dispuesto en el artículo 69-B, párrafo segundo del Código Fiscal de la Federación, se 

notifica a los contribuyentes mencionados en el presente anexo que se ubican en el supuesto 

de presunción previsto en el párrafo primero del citado artículo 69-B del Código Fiscal de la 

Federación. 

A continuación, en la siguiente tabla se enlistan los contribuyentes a los que hace referencia el oficio número 

500-05-2023-3960 de fecha 04 de enero de 2023, indicando la fecha en que fue notificado el oficio individual 

de presunción. 

 R.F.C. 

Nombre, 
denominación o razón 

social del 
Contribuyente 

Número y 
fecha de oficio 
individual de 
presunción 

Autoridad 
emisora del 

oficio individual 
de presunción 

Medio de notificación al contribuyente 

Estrados de la autoridad Notificación personal 
Notificación por Buzón 

Tributario 

Fecha de 
fijación en 

los estrados 
de la 

Autoridad 
Fiscal 

Fecha en 
que surtió 
efectos la 

notificación 

Fecha de 
notificación 

Fecha en que 
surtió efectos 
la notificación 

Fecha de 
notificación 

Fecha en 
que surtió 
efectos la 

notificación 

1 CDR140311H93 

COMERCIALIZADORA 
DREMENS, S. DE R.L. 
DE C.V. // En 
cumplimiento a la 
sentencia de fecha 02 de 
mayo de 2019, dictada 
por la Segunda Sala 
Regional del Noroeste I, 
del Tribunal Federal de 
Justicia Administrativa, 
dentro del Juicio de 
Nulidad 262/18-01-02-4. 

500-10-00-07-
03-2017-37163 
de fecha 23 de 
agosto de 2017 

Administración 
Desconcentrada 

de Auditoría 
Fiscal de Baja 
California "2" 

    
8 de abril de 

2020 
13 de abril 
de 2020 

 

Datos adicionales de los contribuyentes. 

 R.F.C. 
Nombre, denominación o razón 

social del Contribuyente 
Domicilio Fiscal Actividad preponderante Motivo del Procedimiento 

1 CDR140311H93 
COMERCIALIZADORA 

DREMENS, S. DE R.L. DE C.V. 
Tijuana, Baja California Comercio al por mayor de ropa 

Ausencia de Activos, Ausencia de 
Personal, Falta de infraestructura, Sin 

capacidad material 

_________________________ 

OFICIO mediante el cual se autoriza la fusión de STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero 

Inbursa, en su carácter de sociedad fusionante que subsiste, con BPF Finance México, S.A. de C.V., SOFOM, E.N.R., 

como sociedad fusionada que se extingue. 
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Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Banca, Valores y Ahorro.- 
Oficio No. UBVA/343/2022. 

GRUPO FINANCIERO INBURSA, S.A.B. DE C.V. 

BANCO INBURSA S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO INBURSA 

STM FINANCIAL, S.A. DE C.V., SOFOM, E.R., GRUPO FINANCIERO INBURSA 

P R E S E N T E S 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través de la Unidad de Banca, Valores y Ahorro, con 

fundamento en lo dispuesto por los artículos 31, fracción XXXII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 17 en relación con el 19, último párrafo, de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras; en 

ejercicio de la atribución que le confiere el artículo 27, fracción XII del Reglamento Interior de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público; y en atención a los siguientes: 

ANTECEDENTES 

I. Mediante escrito inicial recibido en esta Unidad Administrativa el 29 de abril y sus alcances presentados 

el 25 de agosto y 11 de noviembre, todos de 2022, “Grupo Financiero Inbursa, S.A.B. de C.V.”, “Banco 

Inbursa S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Inbursa”, y “STM Financial, S.A. de C.V., 

SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa”, solicitaron autorización y aprobación de esta Secretaría, 

según corresponda, para: 

A. La fusión de “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa”, como 

sociedad fusionante que subsiste, con “BPF Finance México, S.A. de C.V., SOFOM, E.N.R.”, 

como sociedad fusionada que se extingue; 

B. La modificación del artículo segundo de los estatutos sociales de “Grupo Financiero Inbursa, 

S.A.B. de C.V.”, a efecto de reflejar el cambio de denominación de “FC Financial, S.A. de C.V., 

SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa” a “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo 

Financiero Inbursa”, y 

C. La modificación del convenio único de responsabilidades, celebrado entre “Grupo Financiero 

Inbursa, S.A.B. de C.V.” y las entidades financieras integrantes del mismo grupo financiero. 

II. Mediante oficio UBVA/DGABV/242/2022 y UBVA/DGABV/422/2022 de fecha 19 de mayo y 1o. de 

septiembre de 2022 respectivamente, la Dirección General Adjunta de Banca y Valores adscrita a esta 

Unidad Administrativa, solicitó la opinión del Banco de México. 

III. Mediante oficios UBVA/DGABV/243/2022 y UBVA/DGABV/423/2022 de fecha 19 de mayo y 1o. de 

septiembre de 2022 respectivamente, la Dirección General Adjunta de Banca y Valores solicitó la 

opinión de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores. 

IV. Mediante oficios UBVA/DGABV/244/2022 y UBVA/DGABV/424/2022 de fecha 19 de mayo y 1o. de 

septiembre de 2022 respectivamente, la Dirección General Adjunta de Banca y Valores solicitó la 

opinión de la Dirección General Adjunta de Análisis Financiero y Vinculación Internacional, adscrita a 

esta Unidad Administrativa; y 

CONSIDERANDO 

1. Que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través de su Unidad de Banca, Valores y Ahorro, 

resulta competente para autorizar la fusión de una entidad financiera integrante de un grupo financiero 

sujeto a la supervisión de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con cualquier sociedad, en 

términos del artículo 17, en relación con el 19, último párrafo, de la Ley para Regular las Agrupaciones 

Financieras y en ejercicio de la atribución que le confiere el artículo 27, fracción XII, del Reglamento 

Interior de esta Secretaría; 

2. Que mediante oficio OFI002-586 de fecha 8 de septiembre de 2022, el Banco de México a través de 

las Gerencias de Autorizaciones y Regulación, y de Autorizaciones y Consultas de Banca Central, 

manifestó opinión favorable a efecto que esta Secretaría autorice lo solicitado; 

3. Que mediante oficio 312-1/2511705/2022 de fecha 13 de octubre de 2022, la Comisión Nacional 

Bancaria y de Valores, a través de las Direcciones Generales de Autorizaciones al Sistema Financiero 

y de Supervisión de Grupos e Intermediarios Financieros E, manifestó opinión favorable a efecto que 

esta Secretaría autorice lo solicitado en términos del planteamiento presentado; 
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4. Que mediante oficio UBVA/DGAAFVI/109/2022 del 10 de noviembre de 2022, la Dirección General 

Adjunta de Análisis Financiero y Vinculación Internacional, manifestó que desde un punto de vista 

financiero emite opinión favorable para conceder a los promoventes la autorización correspondiente; 

5. Que las sociedades promoventes acreditaron el cumplimiento total de los requisitos establecidos por 

el artículo 17 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, para solicitar la autorización de 

esta Secretaría para llevar a cabo la fusión descrita en el Antecedente I de este oficio, los cuales 

quedaron agregados al expediente respectivo; 

6. Que una vez efectuado el análisis de la documentación exhibida por las sociedades promoventes en 

cumplimiento del artículo 17 de la Ley para Regular las Agrupaciones Financieras, y recabadas que 

fueron las opiniones de los órganos consultados, en términos del planteamiento presentado no se 

observan impedimentos legales, contables, financieros u operativos respecto de la procedencia de la 

fusión de mérito, por lo que tiene a bien emitir la siguiente: 

RESOLUCIÓN 

PRIMERO.- Se autoriza la fusión de “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero 

Inbursa” en su carácter de sociedad fusionante que subsiste, con “BPF Finance México, S.A. 

de C.V., SOFOM, E.N.R.”, como sociedad fusionada que se extingue, en los términos 

planteados en los respectivos proyectos de (i) Acta de Asamblea General Extraordinaria de 

Accionistas, (ii) Convenio de Fusión y (iii) Programa de Fusión, presentados a esta Unidad 

Administrativa; sujeta a las condiciones que se establecen en el Resolutivo CUARTO del 

presente oficio. 

 De conformidad con el penúltimo párrafo del artículo 17 de la Ley para Regular las 

Agrupaciones Financieras, “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero 

Inbursa”, queda obligada y deberá continuar con los trámites de la fusión, y deberá asumir las 

obligaciones de la sociedad fusionada desde el momento en que la fusión sea acordada. 

SEGUNDO.- “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa”, deberá exhibir a esta 

Unidad Administrativa, dentro de los cuarenta días hábiles siguientes a aquel en que se hagan 

constar ante fedatario público los siguientes instrumentos, cuyo contenido deberá ser acorde 

a los términos en que fueron planteados a esta Secretaría los respectivos proyectos: 

A. Copia certificada del primer testimonio de la escritura pública en la que conste la 

protocolización del Acta de la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de “STM 

Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa”, en la que se acuerde 

su fusión, como sociedad fusionante, con “BPF Finance México, S.A. de C.V., SOFOM, 

E.N.R.”, como sociedad fusionada que se extingue. 

B. Copia certificada del primer testimonio de la escritura pública en la que se haga constar 

la protocolización del Acta de la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de 

“BPF Finance México, S.A. de C.V., SOFOM, E.N.R.”, en la que se acuerde su fusión, 

como sociedad fusionada que se extingue, en “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, 

E.R., Grupo Financiero Inbursa”. 

C. Copia certificada del primer testimonio de la escritura pública en la que se haga constar 

la protocolización del Convenio de Fusión celebrado entre “STM Financial, S.A. de C.V., 

SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa”, como sociedad fusionante con “BPF Finance 

México, S.A. de C.V., SOFOM, E.N.R.”, como sociedad fusionada. 

TERCERO.- Se concede a “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa”, un 

plazo de veinte días hábiles contados a partir del día siguiente a aquél en que se otorguen las 

escrituras públicas referidas en los incisos A. y B. del Resolutivo SEGUNDO anterior, para 

que las mismas sean presentadas ante el Registro Público de Comercio para su inscripción. 

 En virtud de lo anterior, “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero 

Inbursa”, deberá exhibir a esta Unidad Administrativa, copia simple de las constancias de 

ingreso ante el Registro Público de Comercio, de las escrituras públicas indicadas en los 

incisos A. y B., del Resolutivo SEGUNDO de este oficio, dentro de los diez días hábiles 

siguientes a aquel en que se hayan ingresado ante dicho Registro. 

CUARTO.- La autorización a que se refiere el Resolutivo PRIMERO del presente oficio, queda sujeta a 

las condiciones resolutorias siguientes: 

a) Que las respectivas Asambleas Generales Extraordinarias de Accionistas de “STM 

Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa” y “BPF Finance 

México, S.A. de C.V., SOFOM, E.N.R.”, acuerden su fusión en términos distintos al 

planteamiento presentado ante esta Secretaría; o bien, 
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b) Que por razones imputables a “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo 

Financiero Inbursa”, no se ingresen ante el Registro Público de Comercio para su 

inscripción, las escrituras públicas indicadas en los incisos A. y B. del Resolutivo 

SEGUNDO de este oficio, dentro del plazo referido en el Resolutivo TERCERO de este 

oficio. 

QUINTO.- La fusión que se autoriza en el presente oficio surtirá efectos a partir de la fecha en que la 

presente autorización y los respectivos instrumentos públicos en los que consten los acuerdos 

de las asambleas de accionistas relativos a la fusión, se inscriban en el Registro Público de 

Comercio, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 19, primer párrafo de la Ley para 

Regular las Agrupaciones Financieras, debiendo remitir a esta Unidad de Banca, Valores y 

Ahorro copia simple de la documentación en que conste la fecha y demás datos relativos a 

las respectivas inscripciones, dentro del plazo de diez días hábiles contados a partir del día 

hábil siguiente a aquél en que aquellas se hayan verificado. 

SEXTO.- La presente autorización y los acuerdos de fusión adoptados por las respectivas asambleas 

de accionistas deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación en términos de lo 

dispuesto por el segundo párrafo del artículo 19 de la Ley para Regular las Agrupaciones 

Financieras, a costa de “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero 

Inbursa”. 

 La realización de las citadas publicaciones deberá notificarse a esta Unidad Administrativa, 

acompañando copia de la documentación que lo acredite, dentro de los cinco días hábiles 

siguientes a aquel en que dichas publicaciones se verifiquen. 

SÉPTIMO.-  En términos de lo establecido por la Vigésima Cuarta, fracciones V y IX de las Disposiciones 

de carácter general para el registro de prestadores de servicios financieros, “STM Financial, 

S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa” deberá informar a través del Portal 

del Registro de Prestadores de Servicios Financieros (SIPRES) a cargo de la Comisión 

Nacional para la Protección y Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros 

(CONDUSEF), la fusión acordada y su respectivo convenio, autorizados conforme al 

Resolutivo PRIMERO del presente oficio. 

OCTAVO.- Con el fin de que esta Unidad de Banca, Valores y Ahorro se encuentre en posibilidad de 

aprobar la modificación del artículo segundo de los estatutos sociales de “Grupo Financiero 

Inbursa, S.A.B. de C.V.”, así como del Convenio Único de Responsabilidades que esa 

Sociedad Controladora tiene celebrado con las entidades financieras integrantes del grupo 

financiero, le comunica que previo a la inscripción de los instrumentos en que consten 

dichos actos jurídicos en el Registro Público de Comercio, ese Grupo Financiero deberá 

remitir dentro de los veinte días hábiles siguientes a aquél en que dichos actos se formalicen 

y -bajo los términos de los proyectos presentados a esta Unidad Administrativa-: 

A. Primer Testimonio y dos copias simples de la escritura pública en la que conste la 

protocolización del Acta de la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de 

“Grupo Financiero Inbursa, S.A.B. de C.V.”, en la que se acuerde: (i) la modificación del 

artículo segundo de los estatutos sociales de la sociedad controladora y (ii) la 

modificación del Convenio Único de Responsabilidades, a efecto de reflejar el cambio 

de denominación de “FC Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero 

Inbursa” a “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., Grupo Financiero Inbursa”. 

B. Primer Testimonio y dos copias simples de la escritura pública en la que conste la 

protocolización de la modificación del Convenio Único de Responsabilidades, a fin de 

contemplar la denominación actual de “STM Financial, S.A. de C.V., SOFOM, E.R., 

Grupo Financiero Inbursa”. 

La presente autorización se emite con base en la información y documentación proporcionada por las 

promoventes, y se limita exclusivamente a los actos y operaciones que, de conformidad con las disposiciones 

aplicables compete resolver a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por conducto de su Unidad de Banca, 

Valores y Ahorro y no prejuzga sobre las implicaciones fiscales de las operaciones materia de esta autorización, 

ni sobre la realización de cualquier acto corporativo que se lleve a cabo por las personas involucradas, que 

implique la previa autorización o aprobación de las autoridades financieras, fiscales o de cualquier otra 

autoridad, en términos de la normatividad vigente. Asimismo, no convalida actos u operaciones que se realicen 

en contravención a las leyes u ordenamientos que de ellas emanen. 

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo. 

Atentamente 

Ciudad de México, a 17 de noviembre de 2022.- El Titular de la Unidad, Alfredo Federico Navarrete 

Martínez.- Rúbrica. 

(R.- 531639) 


